1

2019年９月 30日

各 位

会社名 株 式 会 社 ブ シ ロ ー ド

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   橋 本 義 賢

 (コード番号：7803 東証マザーズ)

問合せ先 取締役経営管理本部長   村 岡 敏 行

 (Tel.03-4500-4350)

株式会社劇団飛行船との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2019 年９月 30 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社劇団飛行船（本社：神奈川県

川崎市、代表取締役社長：大場隆志 以下劇団飛行船）との間で、資本業務提携を行うことについて決議いた

しましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

 当社はＩＰを軸にアニメ、ゲーム、音楽、イベント、ＭＤなど様々な事業展開を行うＩＰディベロッパー戦

略を推進しており、近年立ち上げを行った舞台発となるオリジナルＩＰ「少女☆歌劇 レヴュースタァライト」

を皮切りに、今後ＩＰプロデュースにおける舞台の役割はますます重要になるものと認識しております。

 一方で、劇団飛行船社は舞台領域で 50 年以上にわたって上演を行ってきており、マスクプレイミュージカ

ル（ぬいぐるみ舞台劇）の舞台表現技術は国内外で高い評価を受けております。また、2016 年の映劇株式会

社との吸収合併により、2.5次元ミュージカルの分野にも力を入れております。

 今回の提携によって、舞台領域での包括的な協力体制を構築することが両社の収益の拡大に資すると判断い

たしました。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

・舞台発ＩＰ／当社ＩＰの舞台化の強化

・他社ＩＰの舞台化の加速

・舞台領域における新たな表現方法の創造

（２）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

劇団飛行船社の親会社である株式会社ソプラティコ（以下、ソプラティコ）は、劇団飛行船社の発行済株

式の 100％を保有しております。

当社は、ソプラティコ社の株主である大場隆志氏よりソプラティコ社の 14.5％持分を 33,350 千円にて譲

り受けることにより、資本参加を行います。

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社劇団飛行船

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市多摩区東三田３－４－１６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大場隆志

（４） 事 業 内 容 マスクプレイの企画・制作・公演事業等

（５） 資 本 金 43,789,000円

（６） 設 立 年 月 日 1966年９月８日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ソプラティコ（出資比率 100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※当該会社は、非公開会社であり、「当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」については非開示とす

ることを求められているため、 記載しておりません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年９月 30日

（２） 契 約 締 結 日 2019年９月 30日

（３） 株 式 取 得 日 2019年 10月１日

５．今後の見通し

本資本業務提携が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって当社の企業

価値向上に寄与する提携であると考えております。

今後、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示します

以 上